
Município: Divino Exercício: 2017

Valor

5.241.248,99

0,00

28.371,64

22.932,49

5.292.553,12

5.209.446,06    

Percentual Valor

100,00% 5.292.553,12

60,00% 3.175.531,87

69,96% 3.702.711,81

Gestor do Fundeb

Nome: Agnaldo Carvalho da Silva

CPF: 773.706.606-30

Cargo: Secretário de Educação

Endereço: Rua Luiz Lourenço de Lima, 580 Centro, Divino - MG

Telefone: (32) 3743-1416

ANEXO VIII

1325.01.02 - Receitas de  Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - FUNDEB (Art. 20, Lei no. 

11.494/07)

Recursos não aplicados no exercício anterior (art. 21, § 2º, da lei 11.494/07)

Total

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 

dos Profissionais da Educação - FUNDEB

I - Recursos

Natureza da Receita

1724.01.00 - Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB

1724.02.00 - Transferências de Recursos da Complementação do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB

II - Aplicação da Educação Básica

Descrição

Receita total do FUNDEB

Valor legal mínimo

Total aplicado 

III - Gastos Com Profissionais do Magistério da Educação Básica em Efetivo Exercício


