Município: Divino Exercício: 2017

## **ANEXO VIII**

# Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB

#### I - Recursos

Natureza da Receita		Valor
1724.01.00 - Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB		5.241.248,99
1724.02.00 - Transferências de Recursos da Complementação do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB		0,00
1325.01.02 - Receitas de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - FUNDEB (Art. 20, Lei no. 11.494/07)		28.371,64
Recursos não aplicados no exercício anterior (art. 21, § 2º, da lei 11.494/07)		22.932,49
То	tal	5.292.553,12

II - Aplicação da Educação Básica	5.209.446,06	
-----------------------------------	--------------	--

# III - Gastos Com Profissionais do Magistério da Educação Básica em Efetivo Exercício

Descrição	Percentual	Valor
Receita total do FUNDEB	100,00%	5.292.553,12
Valor legal mínimo	60,00%	3.175.531,87
Total aplicado	69,96%	3.702.711,81

## **Gestor do Fundeb**

Nome: Agnaldo Carvalho da Silva

CPF: 773.706.606-30

Cargo: Secretário de Educação

Endereço: Rua Luiz Lourenço de Lima, 580 Centro, Divino - MG

Telefone: (32) 3743-1416